
1 学年 担当名

後 期 単位/時間数 4単位 60 時間

授業回数別教育内容

回数 担当講師

1 福島

2 福島

3 福島

4 福島

5 福島

6 福島

7 坂田

8 坂田

9 坂田

10 坂田

11 坂田

12 坂田

13 坂田

14
福島
坂田

15
福島
坂田

接客アテンドと花嫁様へのアドバイスの実践、
ドレスフィッティング

[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

衣装選び、衣装のプレゼンテーションについて
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

衣装決定後の業務、接客以外の業務について
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

新婦の和装について／打掛のフィッティング
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

メンズフォーマルの接客方法、フィッティング
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

新婦の和装について／打掛、引き振袖のたたみ方
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

衣装決定までの業務について
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン

テキスト第３章を
よく読んでおく

カウンセリングの手法について [テキスト］JWSA ウエディングファッション
学んだ内容を
しっかりと確認しておく

授業以外での準備学習の有無使用教材授業内容（予定）

到達目標
ドレススタイリストのレンタル業務の流れと実務のアウトラインを習得する。
婚礼和装の衣装選びを正しい知識でご案内、接客ができる。

学習内容
ウェディング総合プロデュース会社「TAKAMI　BRIDAL」にて、ウェディングスタイリストとして長きに渡り式場
やホテルの現場で婚礼衣装業務に携わってきた教員と、ドレスブランドマシェリにて、500組以上の挙式に
スタイリストして携わった教員が、現場での経験を伝えながら指導する。

ドレススタイリスト演習　Ⅰ

対象学期 講義　　・　演習　・　実技　・　実習
 科目名

履修に当たっての留意点 テキスト、筆記用具、白手を持参すること

対象学年 坂田 依智子 ・ 福島圭子

新婦の和装について／引き振袖のフィッティング
[テキスト］JWSA ウエディングファッション
白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

新郎の和装について／紋服のたたみ方
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン　白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

新郎の和装、家紋について／留袖のたたみ方
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン　白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

列席衣装の和装について／留袖のフィッティング
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン　白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

定期試験 定期試験事前学習

成績評価の方法と基準

出欠点40点＋定期試験60点　合計点数100点にて成績を算出する

評価　　　GPA　　　合計点数
Ａ　　－　４．０　　90点～100点
Ｂ　　－　３．０　　80点～89点
Ｃ　　－　２．０　　70点～79点
Ｄ　　－　１．０　　60点～69点
E　　 －  出席不良
F　　 －　０．０　　59点以下（不合格）

※定期試験は筆記試験及び実技試験とする

和装コーディネート／帯・襦袢のたたみ方
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン　白手

学んだ内容を
しっかりと確認しておく

定期試験に向けての総復習
［テキスト］JWSA ウエディングファッショ
ン　白手


